

EL0077626421M

214/16



ശ്രീലോക മഹാരാജാർക്ക് ദാഖലാ കാര്യാലയം

വമ്പിയുർ, പി.ഒ, തിരുവനന്തപുരം, ഫോൺ- 695035

ഫോൺ: 0471-2302490

ഫോൺ: 0471-2303025/20303080

ഇ-മെയിൽ: dhskerala@gmail.com

വെബ്‌സൈറ്റ്: www.dhs.kerala.gov.in

നം. എം.എസ്.എ2/11518/2016/ആ.വ.ഡി.

തീയതി: 26.3.2016

സർക്കുലർ

വിഷയം:- ആവധി- ഡോക്ടർമാർ അവക്കതമായും ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷയിലെ ചെറിയ അക്ഷരത്തിലും മരുന്ന് കുറിപ്പികൾ തയ്യാറാക്കുന്നതിനാൽ രോഗികൾക്കും മെഡിക്കൽ ഷോഷ് ജീവനകാർക്കും ഉണ്ടാകുന്ന ബുദ്ധിമുട്ടുകൾ സംബന്ധിച്ച വിഷയത്തിൽ കേരള സംസ്ഥാന മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷൻ പുരോഗ്രാമിച്ചിരിക്കുന്ന ഉത്തരവ് - നിർദ്ദേശങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച്.

സുചന:- ഉത്തരവ് നം. HRMP No.4236/15/KNR/HRC, തീയതി 2.2.2016, കേരള സംസ്ഥാന മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷൻ

ഒരു സുചന പ്രകാരം കേരള സംസ്ഥാന മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷൻ പുരോഗ്രാമിച്ചിരിക്കുന്ന ഉത്തരവിനാധാരിച്ച ചുവടെ വിശദീകരിക്കുന്ന നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായും പാലിക്കേണ്ടതാണെന്ന് നിർദ്ദേശിക്കുന്നു.

1. എല്ലാ മരുന്നുകുറിപ്പിലും രോഗിക്കുടാക്കുന്ന പേര്, പ്രായം, ലിംഗ വ്യത്യാസം എന്നിവയും, മരുന്നുകളുടെ പേര് രാസനാശത്തിൽ വച്ചിയ അക്ഷരത്തിലും അളവ് സഹിതവും വ്യക്തമായി എഴുതേണ്ടതാണ്.
2. എല്ലാ പ്രധാന ആരോഗ്യപര്യോഗികളിലും, മരുന്നുകളും കുറിപ്പികളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഗ്രീവൻസ് ആൺ മോൺട്രിൽഗ് സെൽ പ്രവർത്തനിക്കുന്നുവെന്നും, മാസത്തിലൊരിക്കൽ യോഗം ചെരുന്നുണ്ടെന്നും, യോഗ തീയതി മുൻകൂട്ടി നോട്ടീസ് ബോർഡിൽ ഇടുന്നുണ്ടും ജീല്ലാ മെഡിക്കൽ ഓഫീസർമാർ ഉറപ്പാക്കണമ്പാണ്.
3. റേജി നിയമങ്ങൾ പാലിച്ചേരുന്നുകൾ സംബന്ധിച്ചേരുന്നുവെന്നും, സാദൃശ്യം തോന്നുന്ന മരുന്നുകൾ പരസ്പരം മാറി പോവാതിരിക്കുന്നതിനും മാർക്കസിസ്റ്റുമാർ പ്രത്യേക സുക്ഷ്മാത്മക പാലിക്കേണ്ടതാണ്. മരുന്നുകൾ മാറി കൊടുക്കുന്ന സംഭവങ്ങൾ ഉണ്ടായാൽ കർശന നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുന്നതാണ്.
4. G.O(Rt)No.1895/2014/H&FWD dated 9.6.2014 കർശനമായും പാലിക്കേണ്ടതാണ്.

ഒപ്പ്,

ഡോ.വി.സീലത

അധികാരിയിൽ ഡോക്ടർ (മെഡിക്കൽ)

സ്റ്റീകർത്താവ്,

ജീല്ലാ മെഡിക്കൽ ആഫീസർ (ആരോഗ്യ)

തിരുവനന്തപുരം/കൊല്ലം/പത്തനംതിട്ട്/ആലപ്പുഴ/കൊട്ടയം/ഇടുക്കി/എറണാകുളം/തൃശ്ശൂർ/പാലക്കാട്/മലപ്പുറം/കൊച്ചി/കൊല്ലം/വയനാട്/കാസർഗോഡ്

PC + email

ഉദ്ദേശ്യപ്പെട്ട പ്രകാരം//

R.D.S

ബഹുമാനപ്പെട്ട നായർ - നി5/11518/2016 തി : 05.05.2016

സാമ്പത്തിക സ്വഭാവം നിലനിൽക്കുന്ന നായർ - നി5/11518/2016



GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

14
Health & Family Welfare Department – Rational prescription practices for drugs – Guidelines – Orders issued.

HEALTH & FAMILY WELFARE (J) DEPARTMENT

G.O.(Rt)No.1895/2014/H&FWD

Dated, Thiruvananthapuram 09/06/2014.

Read:- 1. Minutes of the meeting of the Committee on Rational prescribing practices held on 03/06/2013.
2. Letter No.C3/16907/13/DME dated 11/06/2013 from the Director of Medical Education, Thiruvananthapuram.

ORDER

It has come to the notice of the Government that the prescriptions for drugs are not rational and are not as per guidelines of the Medical Council of India / Drugs Controller of India / WHO. Hence Government are pleased to order the following for strict compliance.

- ✓ 2. As far as possible generic names of drugs and chemicals should be written legibly, preferably in capital letters to avoid false dispensing of drugs. As quality assurance of drugs also needs to be ensured, the prescriber can also name a few of the commercial names as an adjunct to the main prescription.
- 3. Since, no guidelines are currently available for surgical consumables and implants, extreme caution is to be exercised while prescribing and ensure quality by detailing wherever required.
- 4. All prescriptions should be vetted by the Store Officers and non-availability certified for procurement from outside. This is to ensure that majority of the prescriptions are honoured by concerned hospital authorities. The Hospital Superintendents shall display the common costly drugs, that are not available in stock on a day to day basis and a weekly update shall be made available to all clinical unit heads. The Hospital Superintendents shall enter into a credit agreement with Paying Centres, Neethi Medical Stores and Karunya Outlets so that procurement from outside shall be minimized.
- ✓ 5. The Superintendent shall constitute a grievance and Monitoring Cell which should meet at least once a month to ensure smooth dispensing of drugs.

6. Deliberate, specifically directed prescription, if detected will be treated as a serious offence and appropriate disciplinary action will be taken against the offenders.

(By Order of the Governor)

DR. K. ELLANGOVAN
Secretary to Government

To

The Director of Health Services, Thiruvananthapuram.
The Director of Medical Education, Thiruvananthapuram.
The Director, Regional Cancer Centre, Thiruvananthapuram.
The Director, Malabar Cancer Centre, Moozhikkara P. O., Thalassery, Kannur.
The State Mission Director, National Rural Health Mission, Thiruvananthapuram.
The Director, Indian System of Medicines, Thiruvananthapuram.
The Principal & Controlling Officer, Government Homoeopathic Medical College, Thiruvananthapuram.
The Director of Homoeopathy, Thiruvananthapuram.
The Managing Director, Kerala Medical Services Corporation Limited, Thiruvananthapuram
The Principal Accountant General (Audit), Kerala, Thiruvananthapuram.
The Principal Accountant General (A&E), Kerala, Thiruvananthapuram.
The Director, I&PRD (Web & New Media), Thiruvananthapuram.
SF/OC.

Forwarded/By Order,

Janu
Section Officer
H